
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 70  DEL 29-06-2020

N. 154 del Registro Generale

Oggetto:ALLACCIO CONTATORE ENERGIA ELETTRICA PRESSO IL CAMPO DA
TENNIS IN FRAZIONE MEGGIANO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, bilancio di previsione della Regione
Umbria 2019-2021- annualità 2019 per la parte riguardante l’approvazione criteri e
modalità per l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;

VISTO l’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n.448 il quale riportava i criteri
e le modalità per l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;

VISTA la manifestazione di interesse presentata dal Comune di Vallo di Nera in data
06/05/2019 prot n. 1960, riguardante l’intervento di “Recupero del campo sportivo
polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera” consistente nel rifacimento del
sottofondo e del campo da gioco, nell’efficientamento energetico degli spogliatoi e
nell’acquisto di attrezzature specifiche per le attività sportive da praticare;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 6674 del 9 Luglio 2019 è stata
approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse ammissibili e finanziabili relative
al programma annuale per l’impiantistica sportiva anno 2019, di cui alla D.G.R. 448/2019 e
successive integrazioni con cui la Regione Umbria concedeva al Comune di Vallo di Nera,
un contributo di € 40.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che la manifestazione di interesse del Comune di Vallo di Nera è risultata al
n.1 della graduatoria approvata con D.D. 6674 del 09/07/2019;

DATO ATTO che, come previsto al punto “G” dell’avviso approvato con D.D. 448/2019,
per i comuni al di sotto dei 3.000 abitanti il contributo regionale per spese di investimento
non può eccedere gli 80% della spesa ritenuta ammissibile;

DATO ATTO che per il restante 20% dell’importo totale dell’intervento pari a € 10.000,00 è
a carico del comune di Vallo di nera come cofinanziamento dell’intero intervento pari a €
50.000,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili, ha redatto il
progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Recupero del campo sportivo
polivalente in fraz. Meggiano”, la cui copertura finanziaria è garantita per l’80% dal
contributo concesso dalla Regione Umbria con D.D. 6674 del 09/07/2019, e per il 20% da
cofinanziamento comunale.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di variare il
progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 15.07.2019,
prevedendo l’ampliamento del campo sportivo per renderlo regolamentare per lo
svolgimento di attività agonistiche. A tale scopo la stessa Amministrazione ha altresì
manifestato l’intenzione di incrementare il cofinanziamento per la realizzazione
dell’intervento, portandolo a complessivi €. 20.000,00, e quindi per un importo complessivo
dell’intervento da QTE pari ad €. 60.000,00;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati il giorno 28.10.2019, così come
si evince dal Certificato di ultimazione dei lavori, redatto in pari data;

DATO ATTO che, al fine di permettere alla cittadinanza la fruizione del campo sportivo, è
necessario allacciare un nuovo contatore per la fornitura di energia elettrica che alimenterà
l’impianto di illuminazione appena realizzato;

RICHIAMATO l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma
449 della Legge 296/2006 e s.m.i., dispongono relativamente gli acquisti di beni e servizi
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge 06.07.2012 n. 94 (conversione del D.L. 07/05/2012 n 52 –
Spending Review) nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e
servizi gli Enti Locali devono applicare parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli
individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni centralizzate, effettuate da Consip;

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa),
convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1,comma 7, le pubbliche
amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali
per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene
annoverata l’energia elettrica;

DATO ATTO che nel portale degli acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni è
presente la Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 17 – LOTTO 9 – UMBRIA
MARCHE” per la fornitura di energia elettrica per le pubbliche amministrazioni, ai sensi
dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i, dell’art. 58 legge 23.12.2000 n.
388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, sottoscritta da Consip SpA con
la Società A2A ENERGIA SPA, con sede legale in Corso di Porta Vittoria n.4 – 20122
Milano (MI), che assicura per ogni singola amministrazione pubblica contratti della durata
di dodici mesi, dalla data di attivazione della Fornitura (prevista per il 01 maggio 2020),
eventualmente rinnovabile, nei termini e nei modi previsti dalla Convenzione;

RICHIAMATA la precedente propria Determinazione n. 21 del 17.02.2020, con la quale si
aderiva alla Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 17 – LOTTO 9 – UMBRIA
MARCHE” per la fornitura di energia elettrica per immobili e pubblica illuminazione e, per

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 70 del 29-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

l’effetto, si affidava l’incarico di fornitura alla società aggiudicataria A2A ENERGIA SPA,
con sede legale in Corso di Porta Vittoria n.4 – 20122 Milano (MI) – CIG: Z4E2C142E4,
emettendo specifico ordinativo di fornitura (N. 5381491);

RAVVISATA pertanto la necessità di ampliare, tramite Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA), la Convenzione Consip attualmente attiva “ENERGIA
ELETTRICA 17 – LOTTO 9 – UMBRIA MARCHE”, richiedendo l’attivazione del nuovo
allaccio del contatore da installare presso il campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito
www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO che per l’ampliamento della convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 17
– LOTTO 9 – UMBRIA MARCHE” aggiudicata alla Società A2A ENERGIA SPA, rimane
fermo lo stesso CIG: Z4E2C142E4;

DATO ATTO che la spesa per il nuovo allaccio verrà quantificata dalla stessa società e
comunicata a questo Ente successivamente alla sua definizione, ma che comunque la
stessa verrà imputata all’impegno già assunto per la convenzione in essere (impegno n.
32 del 28.02.2020 sul Cap. 140/5 Cod. 01.05-1.03.02.05.000 ”Gestione beni patrimoniali –
Utenze e canoni” del bilancio 2020/2022;

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la
quale si evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A.
per l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni,
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la
Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula
della convenzione aperta;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

VISTA la legge n. 136/2010;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate:

DI AMPLIARE la Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 17 – LOTTO 9 –1)
UMBRIA MARCHE” stipulata con la società aggiudicataria A2A ENERGIA SPA, con
sede legale in Corso di Porta Vittoria n.4 – 20122 Milano (MI) – CIG: Z4E2C142E4,
prevedendo anche l’attivazione del nuovo allaccio del contatore da installare presso
il campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano, emettendo specifico ordinativo di
fornitura (N. 5582800);

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 70 del 29-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI DICHIARARE che il contratto attuativo della suddetta fornitura si intende2)
stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi,
eventualmente rinnovabile, nei termini e nei modi previsti dalla Convenzione, dalla
data di attivazione della fornitura di energia elettrica (prevista per il 01.09.2020) e
che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e
generali ivi previste;

DI DARE ATTO che la spesa per il nuovo allaccio verrà quantificata dalla stessa3)
società e comunicata a questo Ente successivamente alla sua definizione, ma che
comunque la stessa verrà imputata all’impegno già assunto per la convenzione in
essere (impegno n. 32 del 28.02.2020 sul Cap. 140/5 Cod. 01.05-1.03.02.05.000
”Gestione beni patrimoniali – Utenze e canoni” del bilancio 2020/2022;

DI DARE ATTO CHE in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip4)
S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche
amministrazioni, l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è
necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi
controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita,
sia nella fase successiva di stipula della convenzione, così come esplicato con la
circolare del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010;

DI DARE ATTO che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi5)
finanziari nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come
espressamente indicato nella Convenzione in oggetto;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Economico Finanziario
dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 70 del 29-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    29-07-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 29-07-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 29-07-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 70 del 29-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


